



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:EXECUÇÃO DE ESTRUTURA METALICA E COBERTURA NO PAÇO MUNICIPAL

LOCAL:AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS Nº1430 - PARAGUAÇU PAULISTA - SP

PROCESSO:

CARTA CONVITE:

DATA:08/12/17

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	P.U. SEM BDI	P.U. COM BDI	TOTAL	FONTE COM DESONERAÇÃO	CÓDIGO
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
01.01	DEMOLICAO DE ESTRUTURA METALICA	KG	9.870,00	R\$ 1,47	R\$ 1,76	R\$ 17.371,20	CPOS	04.02.140
01.02	REMOCAO DE CALHAS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS	M	150,00	R\$ 3,43	R\$ 4,12	R\$ 618,00	SINAPI	85383
01.03	RETIRADA DE CUMEEIRA, ESPIGÃO OU RUFO PERFIL QUALQUER	M	45,00	R\$ 6,15	R\$ 7,38	R\$ 332,10	CPOS	04.03.080
01.04	RETIRADA DE TELHAMENTO PERFIL E MATERIAL QUALQUER, EXCETO BARRO	M²	172,80	R\$ 4,92	R\$ 5,90	R\$ 1.019,52	CPOS	04.03.040
01.04	RETIRADA DE TELHAMENTO PERFIL E MATERIAL QUALQUER, EXCETO BARRO	M²	666,59	R\$ 4,92	R\$ 5,90	R\$ 3.932,88	CPOS	04.03.040
	<b>Subtotal 1</b>					<b>R\$ 23.273,70</b>		
<b>02</b>	<b>COBERTURA</b>							
02.01	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELIÇAS, VAO LIVRE DE 15M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M²	839,39	R\$ 67,63	R\$ 81,16	R\$ 68.124,89	SINAPI	72111
02.02	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMA DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO).	M²	678,34	R\$ 15,61	R\$ 18,73	R\$ 12.705,31	SINAPI	74145/001
02.03	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRE-PINTADA COM EPÓXI E POLIÉSTER, TIPO SANDUICHE, ESPESSURA DE 0,50 MM, COM POLIURETANO	M²	974,1	R\$ 120,52	R\$ 144,62	R\$ 140.874,34	CPOS	16.13.070
	<b>Subtotal 2</b>					<b>R\$ 221.704,54</b>		
<b>03</b>	<b>INSTALAÇÕES PLUVIAIS</b>							
03.01	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	128,60	R\$ 105,95	R\$ 127,14	R\$ 16.350,20	SINAPI	94229
03.02	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	1,00	R\$ 56,03	R\$ 67,24	R\$ 67,24	SINAPI	91791
03.03	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	128,60	R\$ 29,27	R\$ 35,12	R\$ 4.516,43	SINAPI	94231
03.04	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,50 M	M	42,72	R\$ 77,94	R\$ 93,53	R\$ 3.995,60	CPOS	16.33.040
03.05	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,50 M	M	153,30	R\$ 77,94	R\$ 93,53	R\$ 14.338,15	CPOS	16.33.040
	<b>Subtotal 3</b>					<b>R\$ 39.267,62</b>		
<b>04</b>	<b>LIMPEZA DA OBRA</b>							
04.01	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	839,39	R\$ 2,55	R\$ 3,06	R\$ 2.568,53	SINAPI	9537
	<b>Subtotal 4</b>					<b>R\$ 2.568,53</b>		
	<b>BDI adotado</b>	<b>20,00%</b>						
	<b>Leis sociais inclusas</b>	<b>Sim</b>	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 286.814,39</b>		

Paraguaçu Paulista, 22 de Janeiro de 2.018

ENGº ELZA REGINA SALOMÃO

CREA/SP: 0601394056



**INTERVENÇÃO : EXECUÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA NO PAÇO MUNICIPAL**

Total dos recursos da união :	
Total da contrapartida :	
Total de recursos de outras fontes :	
<b>Valor previsto para esta intervenção :</b>	<b>R\$ 286.814,39</b>

**FÍSICO (em %)**

ANEXO (CONT.)															
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	INCIDICE	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS		6º MÊS	
				NO MÊS	ACUMULADO	NO MÊS	ACUMULADO	NO MÊS	ACUMULADO	NO MÊS	ACUMULADO	NO MÊS	ACUMULADO	NO MÊS	ACUMULADO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 23.273,70	8,11%	100,00	100,00		100,00								
2	COBERTURA	R\$ 221.704,54	77,30%	65,00	65,00	35,00	100,00								
3	INSTALAÇÕES PLUVIAIS	R\$ 39.267,62	13,69%	15,00	15,00	85,00	100,00								
4	LIMPEZA DA OBRA	R\$ 2.568,53	0,90%			100,00	100,00								
TOTAL		R\$ 286.814,39	100,00%	0,60	0,60	0,40	1,00								

FINANCEIRO NO MÊS (em R\$)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO	R\$ 173.271,79	R\$ 113.542,60				

TOTAL

**R\$ 286.814,39**

ENG.<sup>a</sup> RESPONSÁVEL : ELZA REGINA SALOMÃO  
CREA/SP 601394056

Paraguaçu Paulista, 22 de Janeiro de 2018